
 

 

Instituto Aragonés de Empleo  

Secretaría General 
Avda. Alcalde Sainz de Varanda, 15 
50009 Zaragoza  
Tfno.  976 715769  
inaem@aragon.es 

RESOLUCIÓN DE LA DIRECTORA GERENTE DEL INSTITUTO AR AGONÉS DE EMPLEO, 

POR LA QUE SE ACTUALIZA EL PLAN DE CONTRATACIÓN DEL  INSTITUTO 

ARAGONÉS DE EMPLEO (INAEM) PARA EL AÑO 2023. 

 

La Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público establece en su 

artículo 28.4 que las entidades del sector público programarán la actividad de contratación 

pública, que desarrollarán en un ejercicio presupuestario o periodos plurianuales, y darán a 

conocer su plan de contratación mediante un anuncio de información previa previsto en el 

artículo 134 que al menos recoja aquellos contratos que quedarán sujetos a una regulación 

armonizada. 

Por otra parte, el Real Decreto-ley 36/2020, de 30 de diciembre, por el que se aprueban 

medidas urgentes para la modernización de la Administración Pública y para la ejecución del 

Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, establece como gestión del mismo, entre 

otros, la planificación estratégica y la transparencia. 

Asimismo, el artículo 6.2 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de transparencia, acceso 

a la información pública y buen gobierno, como el artículo 14 de la Ley 8/2015, de 25 de 

marzo, de Transparencia y Participación Ciudadana de Aragón, establecen que las 

administraciones públicas publicarán los planes y programas anuales y plurianuales en que 

basen su actividad. 

En consecuencia, y con el objeto de dar cumplimiento a estas disposiciones normativas, 

se aprobó por Resolución de 21 de febrero de 2023, de la Directora Gerente del Instituto 

Aragonés de Empleo, el  Plan Anual de Contratación del Instituto Aragonés de Empleo para 

el ejercicio 2023, en el que se recogen las propuestas de contratos que este organismo 

autónomo prevé celebrar, indicando en su caso la financiación de los mismos con Fondos 

Next Generation-EU, provenientes del Mecanismo de Recuperación y Resiliencia. 

Este plan anual de contratación es un plan orientador de la actividad contractual del 

Departamento, sin carácter vinculante, sujeto a cambios y modificaciones en función de las 

necesidades del organismo en el ejercicio de sus atribuciones, de la disponibilidad 

presupuestaria durante el ejercicio y de la asignación de fondos finalistas de la Administración 

General del Estado y fondos europeos, así como otros que se pudieran implementar. 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
rí

a
 E

le
n
a
 G

u
in

d
a
 V

ill
a
n
u
e
va

, 
D

ir
e
ct

o
ra

 G
e
re

n
te

, 
D

IR
E

C
C

IÓ
N

 D
E

L
 I

N
A

E
M

 e
l 0

3
/0

8
/2

0
2
3
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
G

7
6
Q

Q
T

U
0
E

T
1
F

0
1
P

F
I.



 

 

Tras la realización del seguimiento semestral de la ejecución del citado plan, se procede 

a su actualización en el anexo que se incorpora a esta resolución. 

 

Por todo ello, en ejercicio de las competencias que me atribuye el artículo 11 de la Ley 

9/1999, de 9 de abril, de creación del Instituto Aragonés de Empleo (INAEM) en relación con 

el artículo 89 de la Ley 11/2023, de 30 de marzo, de uso estratégico de la contratación pública 

de la Comunidad Autónoma de Aragón, resuelvo: 

Primero. -  Aprobar la actualización del Plan de Contratación del Instituto Aragonés de 

Empleo (INAEM) para el año 2023 –aprobado por resolución de 21 de febrero de 2023, que 

se incorpora como anexo a esta resolución. 

Segundo. -  Ordenar la publicación del citado plan en el Portal de Transparencia del 

Gobierno de Aragón y en la Plataforma de Contratación del Sector Público. 

 

Zaragoza, a fecha de firma electrónica 

Elena Guinda Villanueva 

DIRECTORA GERENTE DEL INSTITUTO ARAGONÉS DE EMPLEO 

 

 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
rí

a
 E

le
n
a
 G

u
in

d
a
 V

ill
a
n
u
e
va

, 
D

ir
e
ct

o
ra

 G
e
re

n
te

, 
D

IR
E

C
C

IÓ
N

 D
E

L
 I

N
A

E
M

 e
l 0

3
/0

8
/2

0
2
3
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
G

7
6
Q

Q
T

U
0
E

T
1
F

0
1
P

F
I.



                                                                            ANEXO. I ACTUALIZACIÓN DEL  PLAN DE CONTRATACIÓN DEL INSTITUTO ARAGONÉS DE EMP LEO PARA EL AÑO 2023

OBJETO DEL CONTRATO TIPO DE CONTRATO
FORMA DE 

ADJUDICACIÓN

ESTIMACIÓN 
PREVIA DEL 

VALOR 
ESTIMADO

ARMONIZADO 
(SI/NO)

LOTES 
(SI/NO)

FECHA 
ESTIMADA DEL 

ANUNCIO DE 
LICITACIÓN

FECHA 
ESTIMADA DE 

INICIO DE 
EJECUCIÓN

PLAZO DE 
EJECUCIÓN 
PREVISTO

FINANCIADO CON 
FONDOS NEXT 

GENERATION UE (SI/NO)

RESERVA SOCIAL 
CONTRATOS

ESTADO

Contrato de vigilancia del edificio Centro de Tecnologías Avanzadas Servicios Contrato derivado 90.370,90 € NO NO No aplica No aplica
01/04/23 a 31/03/24 , 
prorrogable por 1 año 

más
NO NO EN EJECUCIÓN

Contrato de vigilancia de los edificios de las Oficinas de empleo 
ubicadas en capitales de provincia 

Servicios Contrato derivado 321.961,88 € NO NO No aplica No aplica
01/04/23 a 31/03/24 , 
prorrogable por 1 año 

más
NO NO EN EJECUCIÓN

Contrato de vigilancia de los edificios de las Oficinas de empleo 
comarcales 

Servicios Contrato derivado 288.167,99 € NO NO No aplica No aplica
01/04/23 a 31/03/24 , 
prorrogable por 1 año 

más
NO NO EN EJECUCIÓN

Papel, impresos de carácter general, bolsas y sobres impresos, tóner 
(prórroga)

Suministro Contrato derivado 25.000,00 € NO NO No aplica No aplica
6 meses desde el 

11/07/23
NO NO EN EJECUCIÓN

Material de Oficina Suministro Contrato derivado 8.479,34 € NO NO No aplica No aplica
1 año, prórroga de 6 

meses hasta el 
24/03/24

NO NO EN EJECUCIÓN

Suministro energía eléctrica diversos centros INAEM Suministro Contrato derivado 356.760,60 € SÍ NO No aplica No aplica
1 año desde febrero 

2023 hasta el 16/02/24
No NO EN EJECUCIÓN

Limpieza Centros Zaragoza Servicios Contrato derivado 578.882,09 € SÍ NO No aplica agosto
16/07/23 al 30/06/25 
Prorroga 31/12/26

NO NO EN EJECUCIÓN

Limpieza Centros Huesca Servicios Contrato derivado 228.056,14 € NO NO No aplica agosto
01/06/23 al 31/05/25 
Prorroga 31/12/26

NO NO EN EJECUCIÓN

Limpieza Centros Teruel Servicios Contrato derivado 115.716,24 € NO NO No aplica agosto
01/06/23 al 31/05/25 
Prorroga 31/12/26

NO NO EN EJECUCIÓN

Servicios Postales (prórroga) Servicios Contrato derivado 45.000,00 € NO NO No aplica No aplica 6 meses desde 01/09 NO NO EN TRAMITACIÓN 

Mto zonas verdes CTA (anticipado) Servicios Contrato menor 7.725,00 € NO NO sep-22 ene-23 1 año NO NO EN EJECUCIÓN

Reparación cubierta Dirección Provincial INAEM Teruel Obras
Procedimiento 
abierto

149.773,58 € NO NO feb-23 may-23 3 meses NO NO EN EJECUCIÓN

Sistema climatización Oficina Empleo Dr. Cerrada en Zaragoza Obras
Procedimiento 
abierto

213.743,85 € NO NO mar-23 ago-23 2 meses NO NO EN EJECUCIÓN

Manteniento de aplicaciones informáticas INAEM 2023
Encargo de ejecución  
medios propios (AST)

No aplica 258.204,50 € NO NO No aplica feb-23 hasta 31/12/23 NO NO EN EJECUCIÓN

Nuevos desarrollos aplicaciones informáticas INAEM 2023 
Encargo de ejecución  
medios propios (AST)

No aplica 409.479,00 € NO NO No aplica feb-23 hasta 31/12/23 NO NO EN EJECUCIÓN

Acciones formativas para el personal del INAEM Servicios
Procedimiento 
abierto simplificado

35.055,00 € NO SÍ ago-23 sep-23
hasta 15 de diciembre 

de 2023
SÍ NO EN TRAMITACIÓN

Gestión y control de destrucción de documentación confidencial 
generada en los centros del INAEM (tramitación anticipada)

Servicios
Procedimiento 
abierto

36.696,00 € NO NO sep-23 ene-24
2 años más 2 de 

prórroga
NO SÍ NO INICIADO

Servicio de Orientación Profesional on-line en la Comunidad 
Autónoma de Aragón (tramitación anticipada)

Servicios
Procediemiento 
abierto

850.000,00 € SÍ NO sep-23 ene-24
2 años más 2 de 

prórroga
NO NO EN TRAMITACIÓN

Servicio de Atención Telefónica INAEM (tramitación anticipada) Servicios
Procediemiento 
abierto

700.000,00 € NO NO sep-23 ene-24
2 años más 2 de 

prórroga
NO NO EN TRAMITACIÓN

Impartición formación profesional para el empleo en el Centro de 
Formación de Huesca (tramitación anticipada)

Servicios
Procediemiento 
abierto

583.650,00 € SÍ SÍ jun-23 ene-24 12 meses NO NO EN TRAMITACIÓN

Mantenimiento edificio Centro Tecnologías Avanzadas (tramitación 
anticipada)

Servicios
Procediemiento 
abierto

313.471,82 € NO NO jul-24 ene-24
3 años más 2 de 

prórroga
NO NO EN TRAMITACIÓN

Cursos de formación  certificada en tecnologías de la información y 
comunicación para el empleo en el Centro de Tecnologías 
Avanzadas CTA (tramitación anticipada)

Servicios
Procediemiento 
abierto

836,439,03 SÍ SÍ may-23 ene-24 12 meses NO NO EN TRAMITACIÓN

Elaboración y actualización de especialidades formativas en el sector 
de entorno 3D de la FP imagen y sonido

Servicios Contrato menor 14.118,69 € NO NO feb-23 abr-23 6 meses SÍ NO EN EJECUCIÓN

Realización de cursos de formación TIC durante 2023 en VmWare 
en el  CTA 

Servicios Contrato menor 14.950,00 € NO NO feb-23 mar-23 12 meses NO NO EN EJECUCIÓN

Realización de cursos de formación TIC durante 2023 en Salesforce 
en el  CTA 

Servicios Contrato menor 10.137,34 € NO NO feb-23 mar-23 12 meses NO NO EN EJECUCIÓN

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
rí

a
 E

le
n
a
 G

u
in

d
a
 V

ill
a
n
u
e
va

, 
D

ir
e
ct

o
ra

 G
e
re

n
te

, 
D

IR
E

C
C

IÓ
N

 D
E

L
 I

N
A

E
M

 e
l 0

3
/0

8
/2

0
2
3
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
G

7
6
Q

Q
T

U
0
E

T
1
F

0
1
P

F
I.



                                                                            ANEXO. I ACTUALIZACIÓN DEL  PLAN DE CONTRATACIÓN DEL INSTITUTO ARAGONÉS DE EMP LEO PARA EL AÑO 2023

OBJETO DEL CONTRATO TIPO DE CONTRATO
FORMA DE 

ADJUDICACIÓN

ESTIMACIÓN 
PREVIA DEL 

VALOR 
ESTIMADO

ARMONIZADO 
(SI/NO)

LOTES 
(SI/NO)

FECHA 
ESTIMADA DEL 

ANUNCIO DE 
LICITACIÓN

FECHA 
ESTIMADA DE 

INICIO DE 
EJECUCIÓN

PLAZO DE 
EJECUCIÓN 
PREVISTO

FINANCIADO CON 
FONDOS NEXT 

GENERATION UE (SI/NO)

RESERVA SOCIAL 
CONTRATOS

ESTADO

Realización de cursos de formación TIC durante 2023 en Google en 
el  CTA 

Servicios Contrato menor 11.919,60 € NO NO feb-23 mar-23 12 meses NO NO EN EJECUCIÓN

Realización de cursos de formación TIC durante 2023 en Isaca en el  
CTA 

Servicios Contrato menor 14.950,00 € NO NO feb-23 mar-23 12 meses NO NO EN EJECUCIÓN

Evaluación del impacto de las acciones de promoción de empleo 
autónomo y promoción de constitución de cooperativas y sociedades 
laborales

Servicios
Procedimiento 
abierto simplificado

36.826,84 € NO NO may-23 may-23 4 meses SÍ NO EN EJECUCIÓN

Asistencia en el diseño de modelos innovadores de orientación 
integral y personalizada para colectivos especialmente vulnerables / 
Formación convenio IASS

Servicios
Procedimiento 
abierto

97.225,35 € NO NO mar-23 sep-23 3 meses SÍ NO ADJUDICADO

Detección de competencias transversales claves aplicadas a los 
procesos de orientación laboral

Servicios Contrato menor 15.000,00 € NO NO jun-23 jun-23 2 meses SÍ NO NO INICIADO

Proyecto piloto de orientación laboral gamificada para jóvenes Servicios 
Abierto simplificado 
abreviado

100.000,00 € NO NO feb-23 abr-23 5 meses SÍ NO NO INICIADO

Revisión y propuestas de mejora del Plan de Mentorizaje del 
personal del INAEM

Servicios Contrato menor 15.000,00 € NO NO sep-23 sep-23 3 meses SÍ NO NO INICIADO

Talleres de habilidades para demandantes de empleo Servicios 
Procedimiento 
abierto

96.034,54 € NO NO jul-23 sep-23 3 meses SÍ NO
PENDIENTE DE 
ADJUDICACIÓN

Diseño y Desarrollo de Juegos Escape Room Servicios Contrato menor 14.674,84 € NO NO jun-23 jul-23 4 meses SÍ NO EN EJECUCIÓN

Acompañamiento en implantación de metodologías colaborativas de 
trabajo personal COE 

Servicios Contrato menor 10.000,00 € NO NO mar-23 mar-23 3 meses SÍ NO EN EJECUCIÓN

Elaboración del mapa de alianzas en el ámbito del servicio público de 
empleo en Aragón y sistemática de evaluación de las mismas 

Servicios Contrato menor 15.000,00 € NO NO mar-23 mar-23 3 meses SÍ NO EN EJECUCIÓN

Diseño, Planificación e Impartición de Talleres Menta Servicios Contrato menor 14.950,00 € NO NO mar-23 mar-23 3 meses SÍ NO EN EJECUCIÓN

Gestión del diseño del servicio de autoinformación de las oficinas de 
empleo del Instituto Aragonés de
Empleo

Servicios Contrato menor 14.910,71 € NO NO mar-23 abr-23 2 meses SÍ NO FINALIZADO

Licencias LINKEDIN Suministros Negociado 213.960,00 € NO NO No aplica jun-23 12 meses SI NO EN EJECUCIÓN

Amueblamiento COE Suministros
Procedimiento 
abierto

68.060,00 € NO NO sep-23 nov-23 30 días SI NO EN TRAMITACIÓN

Proyecto y Dirección Amueblamiento COE Servicios Contrato menor 15.155,25 € NO NO jul-23 jul-23 3 meses si NO EN EJECUCIÓN

Audiovisual COE Servicios Contrato menor 5.600,00 € NO NO mar-23 abr-23 1 mes SI NO FINALIZADO

Suelo Técnico COE Suministros
Abierto simplificado 
abreviado

77.491,30 € NO NO may-23 jun-23 30 días SI NO EN TRAMITACIÓN

Diseño de protocolo y herramienta informátiva para la gestión de la 
oferta y proceso de selección técnica

Servicios
Procedimiento 
abierto simplificado

83.000,00 € NO NO mar-23 may-23 4 meses SÍ NO NO INICIADO

Reforma Centro de Formación de Huesca (CFH) para traslado de  la 
Dirección Provincial 

Obras
Procedimiento 
abierto

     371.936,80 € NO NO abr-23 jun-23 5 meses NO NO EN TRAMITACIÓN

Cableado Oficina de empleo provisional centro Servicios Contrato menor 14.020,16 € NO NO No aplica jul-23 3 semanas NO NO FINALIZADO

Servicio acuda OOEE y DP Zaragoza (tramtiac anticipada) Servicios Contrato menor 7.291,25 € NO NO nov-23 ene-24 12 meses NO NO NO INICIADO

Ciberseguridad (tramitación anticipada) Servicios Contrato menor 6.125,00 € NO NO nov-23 ene-24 12 meses NO NO NO INICIADO

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
rí

a
 E

le
n
a
 G

u
in

d
a
 V

ill
a
n
u
e
va

, 
D

ir
e
ct

o
ra

 G
e
re

n
te

, 
D

IR
E

C
C

IÓ
N

 D
E

L
 I

N
A

E
M

 e
l 0

3
/0

8
/2

0
2
3
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
G

7
6
Q

Q
T

U
0
E

T
1
F

0
1
P

F
I.



                                                                            ANEXO. I ACTUALIZACIÓN DEL  PLAN DE CONTRATACIÓN DEL INSTITUTO ARAGONÉS DE EMP LEO PARA EL AÑO 2023

OBJETO DEL CONTRATO TIPO DE CONTRATO
FORMA DE 

ADJUDICACIÓN

ESTIMACIÓN 
PREVIA DEL 

VALOR 
ESTIMADO

ARMONIZADO 
(SI/NO)

LOTES 
(SI/NO)

FECHA 
ESTIMADA DEL 

ANUNCIO DE 
LICITACIÓN

FECHA 
ESTIMADA DE 

INICIO DE 
EJECUCIÓN

PLAZO DE 
EJECUCIÓN 
PREVISTO

FINANCIADO CON 
FONDOS NEXT 

GENERATION UE (SI/NO)

RESERVA SOCIAL 
CONTRATOS

ESTADO

Formación gamificada Servicios Contrato menor 13.000,00 € NO NO may-23 jun-23 12 meses NO NO EN EJECUCIÓN

Mto zonas verdes CTA (anticipado) Servicios Contrato menor 7.725,00 € NO NO oct-23 ene-24 12 meses NO NO EN EJECUCIÓN

Climatización dependencias INAEM en Avda. Ranillas Servicios Contrato menor 10.869,10 € NO NO ene-23 feb-23 2 meses NO NO FINALIZADO

Electricidad dependencias INAEM en Avda. Ranillas Suministros Contrato menor 5.718,26 € NO NO ene-23 feb-23 2 meses NO NO FINALIZADO

Licencias adobe Suministros Contrato menor 12.873,70 € NO NO No aplica may-23 2 meses NO NO FINALIZADO

Heraldo de Aragón Servicios Negociado 35.000,00 € NO NO No aplica jul-23 6 meses NO NO EN EJECUCIÓN 

Actualidad Media Servicios Contrato menor 8.000,00 € SÍ NO No aplica jul-23 6 meses NO NO EN EJECUCIÓN

El Periódico de Aragón Servicios Contrato menor 12.600,00 € SÍ NO No aplica jul-23 6 meses NO NO EN EJECUCIÓN

Diario del Alto Aragón Servicios Contrato menor 8.010,00 € SÍ NO No aplica jul-23 6 meses NO NO EN EJECUCIÓN

Desarrollo del proceso de adaptación al modelo EFQM 2020 y la 
simulación de evaluación EFQM 2020

Servicios Contrato menor 14.492,86 € NO NO jul-23 sep-23 10 meses NO NO
PENDIENTE DE 
ADJUDICACIÓN

Desarrollo de aplicación informática de apoyo a los nuevos 
programas de activación para la orientación profesional y el empleo

Servicios
Abierto simplificado 
abreviado

33.476,96 € NO NO ago-23 sep-23 3 meses SÍ NO EN TRAMITACIÓN

Diseño de un sistema de seguimiento y evaluación del Plan de 
transversalidad de género en Políticas Activas de Empleo en Aragón 
(2023-2025)

Servicios Contrato menor 7.000,00 € NO NO sep-23 oct-23 2 meses SÍ NO NO INICIADO

Renovación de las ventanas de la Dirección Provincial y del Centro 
de Formación del Instituto Aragonés de Empleo en Teruel

Suministros
Procedimiento 
abierto simplificado          266.000,00 € SÍ NO sep-23 oct-23 2 meses SÍ NO EN TRAMITACIÓN

Gafas realidad virtual Suministros Contrato menor 8.496,60 € NO NO jul-23 ago-23 10 semanas SÍ NO EN TRAMITACIÓN

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
rí

a
 E

le
n
a
 G

u
in

d
a
 V

ill
a
n
u
e
va

, 
D

ir
e
ct

o
ra

 G
e
re

n
te

, 
D

IR
E

C
C

IÓ
N

 D
E

L
 I

N
A

E
M

 e
l 0

3
/0

8
/2

0
2
3
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
G

7
6
Q

Q
T

U
0
E

T
1
F

0
1
P

F
I.


